ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số:  43  /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Sơn, ngày  22   tháng  01 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả bầu cử trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố,

nhiệm kỳ 2025 - 2027 trên địa bàn huyện Bình Sơn

Căn cứ Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Nghị định số

59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của

Luật thực hiện dân chủ ở cở sở;

Thực hiện chỉ đạo Công văn số 2990/UBND-NC ngày 11/6/2024 của

UBND tỉnh về việc nhiệm kỳ, thời gian bầu Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố;

Công văn số 2582-CV/HU ngày 13/6/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Bình

Sơn về triển khai thực hiện Hướng dẫn số 17-HD/TU ngày 28/5/2024 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy;

UBND huyện Bình Sơn báo cáo kết quả bầu cử trưởng thôn, tổ trưởng tổ

dân phố, nhiệm kỳ 2025 - 2027 trên địa bàn huyện như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN

1. Tình hình lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện:

Thực hiện Hướng dẫn số 17-HD/TU ngày 28/5/2024 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo cấp

ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị triển khai quán triệt và tổ chức thực hiện:

2582-CV/HU ngày 13/6/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Bình Sơn về triển

khai thực hiện Hướng dẫn số 17-HD/TU ngày 28/5/2024 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy; Kết luận số 2386-KL/HU ngày 17/7/2024 tại kỳ họp lần thứ 95, khóa

XXVII;

Trên cơ sở Kết luận số 2386-KL/HU ngày 17/7/2024 và văn bản chỉ đạo

của Ban Thường vụ, UBND huyện, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam huyện ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện như sau:

- UBND huyện đã ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực

hiện: Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 25/7/2024 về triển khai công tác bầu cử

trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2025 - 2027; Công văn số

3623/UBND ngày 29/10/2024; Công văn số 3772/UBND-TH ngày 09/11/2024;

Công văn số 4400/UBND ngày 26/12/2024 về việc triển khai thực hiện Kế

hoạch công tác bầu cử; Kế hoạch số 283/KH-UBND ngày 24/12/2024; Quyết

định số 2616/QĐ-UBND ngày 24/12/2024 về thành lập Đoàn kiểm tra công tác

bầu cử trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2025 – 2027 trên địa bàn

huyện Bình Sơn; Công văn số 09/UBND ngày 03/01/2025 về việc tổ chức thực

hiện một số nội dung trong ngày bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố

nhiệm kỳ 2025 – 2027;

2

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện ban hành Kế hoạch số

18/KH-MTTQ-BTT ngày 09/12/2024 về kiểm tra, giám sát công tác bầu cử

trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2025 – 2027; Quyết định số 16-

QĐ/MTTQ-BTT ngày 26/12/2024 về thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát của Ban

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện kiểm tra, giám sát công tác bầu cử

trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2025 – 2027 trên địa bàn huyện.

Đảng ủy, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam 22/22 xã, thị trấn xây dựng và

ban hành kế hoạch cụ thể để lãnh đạo thực hiện phù hợp với tình hình, đặc điểm

của từng địa phương.

2. Kết quả thực hiện các nội dung theo Hướng dẫn trên địa bàn huyện

2.1. Về công tác nhân sự

Thực hiện công tác nhân sự trưởng thôn, tổ dân phố: Trong 120 thôn, tổ

dân phố, có 01/120 nhân sự chưa đảm bảo về độ tuổi, trình độ học vấn theo

Hướng dẫn 17 (trong đó có 01 trường hợp về trình độ học vấn 9/12 ở thôn Thọ

An, xã Bình An – là xã miền núi) và được Ban Thường vụ Huyện ủy thống nhất

nhân sự.

Như vậy, đến ngày bầu cử trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố, nhân sự tại

120/120 thôn, tổ dân phố bảo đảm tiêu chuẩn theo quy định; có 01/120 nhân sự

chưa đảm bảo về độ tuổi, trình độ học vấn theo Hướng dẫn 17 (trong đó có 01

trường hợp về trình độ học vấn 9/12 ở thôn Thọ An, xã Bình An – là xã miền

núi); về trình độ lý luận chính trị có 12/120 trường hợp chưa qua đào tạo, cơ cấu

như sau:

- Về độ tuổi: Dưới 30 tuổi: 01 người, tỷ lệ: 0,83%; từ 30 tuổi đến dưới 40

tuổi: 45 người, tỷ lệ: 37,5%; từ 40 tuổi đến dưới 50 tuổi: 25 người, tỷ lệ:

20,83%; từ 50 tuổi đến dưới 60 tuổi: 29 người, tỷ lệ: 24,17%; trên 60 tuổi: 20

người, tỷ lệ: 16,67%.

- Về trình độ học vấn: Trung học cơ sở 01 người (trong đó có 01 người

thuộc xã Bình An, xã miền núi đảm bảo điều kiện); trung học phổ thông: 119

người.

- Về trình độ lý luận chính trị: Cao cấp: 02 người, tỷ lệ 1,67%; trung cấp:

24 người, tỷ lệ 20%; sơ cấp: 81 người, tỷ lệ 67,5% và chưa qua đào tạo 13

người, tỷ lệ 10,83%

 2.2. Về công tác kiểm, tra giám sát công tác bầu cử trưởng thôn, tổ

trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2025 – 2027

- Đoàn kiểm tra của UBND huyện đã tiến hành kiểm tra công tác bầu cử

tại 10 xã1 (thời gian từ ngày 27/12/2024 – 30/12/2024); qua kiểm tra, các xã cơ

bản đã thực hiện đảm bảo về quy trình, thời gian, tiến độ theo Kế hoạch số

283/KH-UBND; các địa phương đã phát huy dân chủ cơ sở, tiến hành các bước

hiệp thương đúng theo quy định pháp luật.

1 Xã Bình Chương, Bình Long, Bình Dương, Bình Trung, Bình Tân Phú, Bình Châu, Bình Hòa,  Bình

Hiệp, Bình Thạnh, Bình Nguyên.

3

- Đoàn kiểm tra, giám sát của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam huyện ban tiến hành kiểm tra, giám sát tại 12 xã2 (thời gian kiểm tra,

giám sát từ ngày 03/01/2025 – 05/01/2025).

- Ban Thường vụ Huyện ủy phân công, chỉ đạo các đồng chí Ủy viên Ban

Thường vụ Huyện ủy, Huyện ủy viên bám sát địa bàn phụ trách, lãnh đạo, chỉ

đạo công tác bầu cử trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2025 – 2027

vào ngày 05/01/2025 (Chủ Nhật) trên địa bàn huyện.

2.3. Công tác tuyên truyền thực hiện Kế hoạch

Công tác chuẩn bị tuyên truyền được Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND

huyện quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tuyên truyền với nhiều hình thức:

văn bản hướng dẫn tuyên truyền, Maket trang trí, băng rôn cổng chào, màn hình

LED...; tuyên truyền thông tin lưu động trên các phương tiện thông tin đại

chúng, treo cờ ...

 Sản xuất được 20 tin bài trên sóng đài truyền thanh huyện, xây dựng 01

file tuyên truyền phục vụ cho công tác tuyên truyền lưu động và tuyên truyền

trên sóng Đài Truyền thanh các xã, thị trấn.

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC, THỰC HIỆN TRONG NGÀY BẦU CỬ

Theo Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 25/7/2024 của UBND huyện về

triển khai công tác bầu cử trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2025–

2027 được tổ chức đồng loạt vào ngày 05/01/2025 (Chủ nhật). Kết quả cụ thể

như sau:

1. Tình hình triển khai thực hiện tại các thôn, tổ dân phố trên địa bàn

huyện

1.1. Không khí ngày bầu cử, dư luận trong nhân dân về cuộc bầu cử và

các ứng cử viên Tổ trưởng Tổ dân phố

Ngày bầu cử được diễn ra trong không khí sôi nổi, cử tri các thôn, tổ dân

phố tham gia bỏ phiếu, mỗi người dân luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm của

mình, tạo khí thế sôi nổi trong Nhân dân, cuộc bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng

Tổ dân phố được diễn ra một cách nghiêm túc, đảm bảo, đúng theo quy định.

Trên địa bàn huyện không có dư luận gì về cuộc bầu cử cũng như dư luận

về các ứng cử viên Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố, nhiệm kỳ 2025-2027.

1.2. Các điều kiện vật chất - kỹ thuật phục vụ cho ngày bầu cử

Tại các điểm bầu cử đều được chuẩn bị đầy dủ, đảm bảo điều kiện vật chất

phục vụ cho ngày bầu cử như: chuẩn bị địa điểm (trại, bàn, ghế…) trang trí, âm

thanh và các điều kiện khác phục vụ công tác bầu cử.

2. Kết quả bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố

2.2. Hình thức bầu cử, cử tri tham gia bầu cử

2 Xã Bình An, Bình Minh, Bình Chánh, Bình Trị, Bình Hải, Bình Mỹ, Bình Thanh, Bình Phước, Bình

Đông và Bình Thuận.

4

- Về hình thức bầu cử: Đa số các thôn, tổ dân phố bầu cử bằng hình thức

bỏ phiếu kín, một số thôn, tổ dân phố bầu cử bằng hình thức giơ tay, thực hiện

đảm bảo theo quy định; cụ thể, bầu cử bằng thức bỏ phiếu kín: 108/120 thôn, tổ

dân phố; bằng thức thức giơ tay: 12/120 thôn, tổ dân phố.

- Về cử tri tham gia: Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trong danh sách

bầu cử là 52.071 người, số cử tri đi bầu là 48.625 người (tỷ lệ 93,38%).

2.3. Kết quả bầu cử

- Tổng số người ứng cử: 120 người ở 120 thôn, tổ dân phố.

- Tổng số người trúng cử: Trên 50% số phiếu bầu hợp lệ so với tổng số cử

tri đại diện hộ gia đình trong toàn thôn, tổ dân phố: 119/120 người (đạt 99,17%);

trong đó, tỷ lệ người trúng cử cao nhất đạt 100% và người trúng cử thấp nhất đạt

57,19%. Số lượng trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố tái cử trúng cử là 80/120

người (chiếm tỷ lệ 66,67%) và số nhân sự mới là 39/120 người (chiếm tỷ lệ

32,77%), còn 01 thôn bầu không đạt (tỷ lệ phiếu bầu đạt 47,06%) là thôn Tây

Phước 1, xã Bình An.

+ Về độ tuổi: Dưới 30 tuổi: 01/119 người (chiếm tỷ lệ 0,84%); từ 30 tuổi

đến dưới 40 tuổi: 45/119 người (chiếm tỷ lệ 37,82%); từ 40 tuổi đến dưới 50

tuổi: 25/119 người (chiếm tỷ lệ 21%); từ 50 tuổi đến dưới 60 tuổi: 28/119 người

(chiếm tỷ lệ 23,53%); trên 60 tuổi: 20/119 người (chiếm tỷ lệ 16,81%).

+ Về trình độ học vấn: Trung học cơ sở: 01/119 người (trong đó có 01

người thuộc xã miền núi- xã Bình An); trung học phổ thông: 118/1119 người.

+ Về trình độ lý luận chính trị: Cao cấp 02 người, chiếm tỷ lệ 1,68%;

trung cấp: 24 người, tỷ lệ 20,17%; sơ cấp: 81 người, tỷ lệ 68,07% và chưa qua

đào tạo 12 người, tỷ lệ 10,08%

2.4. Việc tổ chức bầu lại: thôn Tây Phước 1, xã Bình An. Tổ chức bầu lại

vào ngày 19/01/2025.

a. Về nhân sự: 01 người, 38 tuổi, trình độ văn hóa: Cao đẳng, trình độ lý

luận chính trị: Sơ cấp.

b. Kết quả bầu lại: Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trong danh sách bầu

lại là 170 người, số cử tri đi bầu là 170 người (tỷ lệ 100%). Số phiếu hợp lệ:

150/170 phiếu (tỷ lệ 88,2%); Số phiếu không hợp lệ: 20/170 phiếu (tỷ lệ 11,8%).

Kết quả phiếu bầu đồng ý: 102 phiếu (đạt tỷ lệ 68%); phiếu không đồng ý: 48

phiếu (đạt tỷ lệ 32%).

2.5. Về dự kiến mô hình kiêm nhiệm: Trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố

dự kiến làm bí thư chi bộ: 48/120 thôn, tổ dân phố; làm phó bí thư chi bộ:

69/120 thôn, tổ dân phố; làm chi ủy viên chi bộ: 02/120 thôn, tổ dân phố, có 02

thôn không kiêm nhiệm.

(Cụ thể có danh sách kèm theo)

5

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

- Cuộc bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố được sự quan tâm, lãnh

đạo, chỉ đạo thường xuyên, thống nhất, sát sao, toàn diện, đồng bộ của Ban

Thường vụ huyện ủy, UBND huyện và Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, sự

chung sức đồng lòng, đoàn kết thống nhất của cả hệ thống chính trị, sự ủng hộ,

đồng thuận của Nhân dân và cử tri toàn huyện.

- Không khí tổ chức bầu cử trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố trong ngày

05/01/2025 (Chủ Nhật) và ngày bầu lại Trưởng thôn Tây Phước 1, xã Bình An

tổ chức vào ngày 19/01/2025 thực sự là ngày Hội toàn dân bầu trưởng thôn, tổ

trưởng tổ dân phố, tạo khí thế mới, nâng cao ý thức, vai trò, trách nhiệm của cử tri

khi tham gia bầu cử.

- Hầu hết nhân sự dự kiến trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố trên địa bàn

huyện là những người có phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống tốt, có uy tín,

năng lực thực tiễn, được cán bộ đảng viên và Nhân dân tín nhiệm; các nhân sự

được củng cố, kiện toàn và khẳng định được vai trò của trưởng thôn, tổ trưởng

dân phố hiện nay.

2. Hạn chế, khó khăn

- Một số địa phương cũng còn khó khăn trong quá trình thực hiện giới thiệu

về nhân sự trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố; do nhân sự là đảng viên trẻ tuổi, đảm

bảo tiêu chuẩn về trình độ nhưng lại thiếu năng lực thực tiễn, thiếu kỹ năng khi đảm

nhiệm chức danh được bầu; một số đảng viên trẻ, nặng về kinh tế gia đình, đi làm

ăn xa hoặc làm việc tại các công ty, doanh nghiệp tư nhân trên địa bàn huyện, khó

khăn trong việc tham gia công tác tại địa phương. Công tác nắm thông tin, tình hình

về nhân sự có nơi chưa chặt chẽ, báo cáo chưa kịp thời, ảnh hưởng đến công tác chỉ

đạo bầu cử (thôn Tây Phước 1, xã Bình An thực hiện bầu cử lại).

- Hệ thống văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng

Tổ dân phố, có nội dung chưa được cụ thể; một số thành viên Tổ bầu cử ở địa

phương còn chưa nắm vững các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về bầu cử nên còn

lúng túng trong tổ chức thực hiện công tác bầu cử.

3. Bài học kinh nghiệm

- Thứ nhất: sự tin tưởng, đồng lòng của Nhân dân, ý thức trách nhiệm của

công dân, sự tham gia tích cực của cả hệ thống chính trị vào công tác bầu cử là

yếu tố quyết định, bảo đảm chắc chắn cho thành công của cuộc bầu cử. Đặc biệt

sự lãnh đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy và các cấp ủy

Đảng đối với công tác chuẩn bị bầu cử là yếu tố quan trọng hàng đầu bảo đảm

thắng lợi của cuộc bầu cử. Địa phương nào có sự chỉ đạo sát sao, thống nhất; các

văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng được phổ biến, quán triệt đầy đủ

nơi đó công tác bầu cử được chuẩn bị chu đáo, triển khai công việc kịp thời, phối

hợp chặt chẽ, kết quả đạt cao.

6

- Thứ hai: sự phân công, hợp tác tích cực, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ

quan, tổ chức trong công tác chỉ đạo chuẩn bị bầu cử tạo sự thống nhất, thông

suốt từ cấp tỉnh, cấp huyện đến cơ sở trong việc tổ chức chuẩn bị và tiến hành

cuộc bầu cử. Việc thông tin, tuyên truyền mạnh mẽ, sâu rộng đến mọi người dân

về bầu cử với nhiều hình thức đa dạng, thiết thực, nội dung phong phú trong

từng giai đoạn chuẩn bị; việc bảo đảm sự công khai, minh bạch, dân chủ, công

bằng, bình đẳng trong từng công việc chuẩn bị bầu cử; phát huy tốt vai trò của

Mặt trận Tổ quốc các cấp và các tổ chức thành viên trong việc vận động khuyến

khích người dân, cử tri trên toàn huyện tham gia vào các bước trong quá trình

bầu cử để tạo không khí tin tưởng, phấn khởi của Nhân dân đối với cuộc bầu cử.

- Thứ ba: chủ động nắm bắt tình hình, bám sát địa bàn cơ sở; chuẩn bị đầy

đủ phương án, kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phối hợp chặt

chẽ các lực lượng an ninh, quốc phòng, dân phòng và sự ủng hộ của Nhân dân

để bảo đảm an toàn tuyệt đối cho cuộc bầu cử, xử lý kịp thời các tình huống xảy

ra; giải quyết tốt các đơn, thư khiếu nại, tố cáo về công tác bầu cử và nhân sự

ứng cử viên. Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo về tiến độ triển khai công

tác bầu cử; thường xuyên kiểm tra, giám sát, kịp thời chỉ đạo, giải quyết những

vướng mắc, khó khăn ở địa phương, cơ sở.

Trên đây là báo cáo công tác bầu cử trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố,

nhiệm kỳ 2025 - 2027 trên địa bàn huyện; UBND huyện Bình Sơn kính báo

cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- BTC Huyện uỷ;

- Phòng Nội vụ;

- UBND các xã, thị trấn;

- VPHĐND&UBND:C,PCVP,  Website;

- Lưu: VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Trân

		2025-01-22T10:14:13+0700